
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.279     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 08 de maio de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2024-PMA            
CONTRATANTE:Município de ALTÔNIA, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Rui Barbosa, 815 Centro, inscrito no CGC/MF nº 81.478.059/0001-91, neste 
ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Sr. Claudenir Gervasone, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 1.489.320 SSP/PR e do CPF/MF nº 408.411.629-72, e 
CONTRATADA:  RM ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 
81.478.059/0001-91, localizada na venida PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO, Nº 1831, SALA 01, CENTRO - Iporã/PR - CEP 87560-000, estado 
do Paraná, a seguir denominada CONTRATADA, representada por 
Representante legal o Sr ROSENI MARQUES BARBOSA, portadora da 
cédula de identidade R.G. n. º 699.17992 SSP/PR, inscrito no CPF sob n. º 
020.899.529-38, residente na cidade de Terra Roxa-PR,. 
OBJETO:  O objeto do presente Contrato é a Execução de Barracão Industrial, 
de acordo com projetos e planilhas ofertados pelo PARANACIDADE SAM 42. 
VALOR:   R$ 569.200,00 (Quinhentos e sessenta e nove mil e duzentos reais) 
Prazo de Execução: 240 dias 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Altônia, 08 de maio de 2024. 
FORO: Comarca de Altônia, Estado do Paraná. 
Altônia, 08 de maio de 2024. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2024 
PA_1Doc Nº 678/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, para Contratação de 
empresa para fornecimento de equipamentos de monitoramento de vídeo 
(câmeras) e fornecimento dos insumos necessários para sua instalação 
no ABRIGO INSTITUCIONAL MUNICIPAL , no valor de R$ 12.615,72 (doze 
mil seiscentos e quinze reais e setenta e dois centavos). Com a empresa: 
INVIOLAVEL ILHA GRANDE LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 
20.676.992/0001-89, com sede a Rua Getulio Vargas, 582 – Centro, na Cidade 
de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 
REQUISIÇÃO 068/2024   - RESERVAS 101, 102, 103, 104 e 105 
Altônia, 07 de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 068/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024 
Dispõe sobre a declaração de bens móveis inservíveis e imóveis Doação, 
INSERVIVEIS DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLEUDENICE MERCHI E DOAÇÃO LOTE JARDIM CALIFORNIA de Altônia, 
e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE, Prefeito do Município de Altônia, do Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
D E C R E T A 
Artigo 1º - Ficam declarados inservíveis para o Município de Altônia, os bens 
móveis e imóveis que constam pertencer ao Patrimônio Público do Município 
de Altônia Pr, devidamente caracterizados e identificados, conforme abaixo: 
Artigo 2°- Isto posto determino a baixa dos seguintes itens relacionados 
conforme tabela abaixo: 

Artigo 3º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.  
Artigo 4º. – Revogam-se as disposições em contrário.   
Prefeitura Municipal de Altônia, 07 de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 066/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024 
Dispõe sobre a declaração de bens móveis inservíveis para o Serviço na DIV. 
DE HABITAÇÃO, DIV. INDUSTRIA E COMERCIO, DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO E HOSPITAL MUNICIPAL de Altônia, e dá outras 
providências. 
CLAUDENIR GERVASONE, Prefeito do Município de Altônia, do Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
D E C R E T A 
Artigo 1º - - Ficam declarados inservíveis para o Município de Altônia, os bens 
móveis que constam pertencer ao Patrimônio Público da Divisão. de 
habitação, Divisão de Industria e Comercio, Divisão de Fiscalização e Hospital 
municipal de Altônia Pr, devidamente caracterizados e identificados, conforme 
abaixo: 
Artigo 2°- Isto posto determino a baixa dos seguintes itens relacionados 
conforme tabela abaixo: 

Artigo 3º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.   
Artigo 4º. – Revogam-se as disposições em contrário.   
Prefeitura Municipal de Altônia, 07 de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 065/2024 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.279     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 08 de maio de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Homologa parecer exarado por Comissão Municipal Licitação e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Concorrência Eletrônica nº. 003/2024 de 05 de abril de 
2024 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Licitação e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 003/2024 de 
05 de janeiro de 2024, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Concorrência Eletrônica nº. 003/2024 de 
05 de abril de 2024, que tem como objeto a Execução de Barracão 
Industrial, de acordo com projetos e planilhas ofertados pelo 
PARANACIDADE SAM 42. 
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência a proposta da empresa: RM 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ, 43.122.544/0001-39, no lote 
único, no valor total de: R$ 569.200,00 (Quinhentos e sessenta e nove mil e 
duzentos reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 08 de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 051/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2024 
PA_1Doc Nº 119/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO, para 
Contratação de empresa de Arquitetura e Engenharia para o 
desenvolvimento do Projeto Executivo para a Implantação do Parque 
Urbano de Altônia, implantando os seguintes equipamentos público: 
valor total lago artificial, iluminação pública em led, playground infantil, 
academia da terceira idade, quadras de areia e beach tênnis, calçamento, 
acessibilidade e paisagismo com espécies nativas do paraná, no valor de 
R$ 39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais). Com 
a empresa: APOIO ARQUITETURA E PROJETOS TECNICOS LTDA - ME, 

inscrito no CNPJ sob nº. 20.372.189/0001-50, com sede a Avenida Rio de 
Janeiro, 4998 – Zona II, na Cidade de Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 
REQUISIÇÃO 067/2024   - RESERVA 100/2024 
Altônia, 07 de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 

 


		2024-05-08T19:39:51-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




